



Tegna, 20 marzo 2025
Ris. Mun. 102/2025

Interrogazione

Intitolata:

“Raccolta delle plastiche più sostenibile”

Presentata il 26 febbraio 2025 dal CC Matteo Galgiani per il gruppo PLR

Egregio Signor Presidente,
Gentili Signore, egregi Signori Consiglieri comunali,

conformemente all'art. 21 ROC, il Municipio risponde alle interrogazioni, trasmettendone copia a tutti i Consiglieri comunali.

Premessa:

A partire dal 1° giugno 2023 è entrato in vigore l'obbligo per i Comuni della raccolta separata delle plastiche maggiormente riciclabili, quali PP e PE, tramite l'approvazione della modifica del Regolamento di applicazione dell'Ordinanza sulla prevenzione e lo smaltimento dei rifiuti (ROPSR).

Il Comune già dal 2019 offre la possibilità ai cittadini di smaltire separatamente le plastiche, quattro anni prima che Puricelli iniziasse il ciclo completo di raccolta e riciclo della plastica.

Domande al Municipio:

domanda 1:

Era a conoscenza di questa realtà nostrana?

risposta:

Si, l'allora capo dicastero e UTC avevano incontrato i rappresentanti della ditta Puricelli nel 2023.

domanda 2:

Ha già valutato il passaggio ad una soluzione per la raccolta di plastiche dal ridotto impatto ambientale, promuovendo nel contempo l'economia ticinese?

risposta:

Nel 2023 si è valutata la proposta della ditta Puricelli ma, in base alle informazioni raccolte, non si è riscontrato un vantaggio tale da proporre un cambio di sistema di raccolta.



domanda 3:

Se sì, con quali conclusioni? Se no, avete intenzione di valutare una simile possibilità?

risposta:

Di seguito le conclusioni emerse dal confronto tra il sistema attuale e il sistema della ditta Puricelli.

Per la **raccolta**, Sammelsack raccoglie tutti i generi di plastica e la collaborazione è iniziata nel 2019; Puricelli raccoglie solo PP, PE e cellophane (ciclo completo dal 2023).

Per il **riciclo**, Sammelsack utilizza ciò che non viene riciclato, sostituendolo ai prodotti petroliferi, per il funzionamento dei cementifici; ciò che non raccoglie Puricelli viene deposto nel sacco RSU dal cittadino e quindi bruciato nel termovalorizzatore.

Per il **pareggio contabile**, con Sammelsack il costo del servizio è interamente sostenuto dall'acquisto dei sacchi da parte dei cittadini; con Puricelli il trasporto fino alla sede della ditta è a carico del Comune, quindi potrebbe essere necessario adeguare la tassa rifiuti.

Per la **separazione**, con Puricelli, che raccoglie solo alcuni tipi di plastica, la separazione da parte del cittadino risulterebbe più complicata.

Per l'**impatto ambientale**, non avendo mai reperito un rapporto di uno studio indipendente per la valutazione dell'impianto ambientale che consideri tutti i parametri di trasporto (riciclo e recupero energia) si è ritenuto che non vi fossero i presupposti per cambiare il tipo di raccolta.

Dopo un'attenta valutazione successiva all'incontro con la ditta Puricelli, il Municipio ha ritenuto che il sistema di raccolta attuale sia la soluzione più adatta alla nostra realtà, pur riconoscendo che vi siano delle criticità presenti in entrambe le opzioni.

Distinti saluti.

Per il Municipio:

Il Sindaco:

Giotto Gobbi

Il Segretario:



Guido Luminati